اختلاف رویکردها و دیدگاه‌ها میان متألهان و عارفان و گونه‌گونی و دگرگونی تعاریف در قلمرو معنی‌شناسی و هستی‌شناسی اصطلاحات یاد شده، دشواری پژوهش در این باب را افزون می‌سازد.

مقایسه‌ای که نوپا در کتاب ارزشمند خود، تفسیر قرآنی و زبان عرفانی، در خصوص اختلاف بر سر ماهیت زبان دینی- موضوعی که در تاریخ تصوف قدمتی دیرینه دارد- از نظر ابوالحسن نوری^۴ (در گذشته ۲۹۵ ق/ ۹۰۷ م) و غلام خلیل حنبلی (در گذشته ۲۷۵ ق/ ۸۸۸ م) انجام داده است، از ژرفنمایی، عمق و آشتی‌ناپذیری برخی دیدگاه‌ها و اصول بنیادی خبر می‌دهد؛ از این رو بسیار تأمل‌انگیز می‌نماید:

میان نوری صوفی و غلام خلیل حنبلی اختلاف بر سر ماهیت زبان دینی بود.

- احوال و اقوال شیخ ابوالحسن خرقانی: اقوال اهل تصوف درباره او به ضمیمه منتخب نورالعلوم منقول از نسخه خطی لندن، ابوالحسن خرقانی، به اهتمام مجتبی مینوی، کتابخانه طهوری، تهران ۱۳۵۹.
- الارشاد الی قواطع الأدله فی اصول الاعتقاد؛ عبدالملک جوینی، به کوشش اسعد تمیم، مؤسسه الکتب الثقافیه، بیروت ۱۴۰۵ق / ۱۹۸۵م.
- اسماء و صفات حق تبارک و تعالی؛ غلامحسین ابراهیمی دینانی، اهل قلم، تهران ۱۳۷۵.
- بانگ آب: دریچه‌ای به جهان‌نگری مولانا؛ سودابه کریمی، شور، تهران ۱۳۸۴.
- بررسی لطایف عرفانی در نصوص عهد عتیق اوستایی؛ بابک عالیخانی، هرمس، تهران ۱۳۷۹.
- تذکره الاولیا؛ فریدالدین عطار نیشابوری، به سعی و اهتمام و تصحیح رنولد الن نیکلسون، لیدن، بریل ۱۳۲۲ق / ۱۹۰۵م.
- ترجمه فتوحات مکیه: معارف باب هفتاد و سوم؛ محیی‌الدین ابن عربی، ترجمه محمد خواجوی، مولی، تهران ۱۳۸۴.
- تفسیر قرآنی و زبان عرفانی؛ پل نویا، ترجمه اسماعیل سعادت، مرکز نشر دانشگاهی، تهران ۱۳۷۳.
- تفسیر و نقد و تحلیل مثنوی جلال‌الدین محمد بلخی (قسمت ۲ دفتر ۴)؛ محمدتقی جعفری، اسلامی، تهران ۱۳۶۳.